
DC\1102839LV.doc PE588.690v01-00

LV LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

0065/2016

12.9.2016

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 136. pantu

par hroniskām ar vēzi nesaistītām sāpēm personām no 65 gadu vecuma

Giovanni La Via (PPE), Elisabetta Gardini (PPE), Françoise Grossetête 
(PPE), Gianni Pittella (S&D), Cristian-Silviu Buşoi (PPE), Alessandra 
Mussolini (PPE), Ian Duncan (ECR), Francesc Gambús (PPE), Santiago 
Fisas Ayxelà (PPE), Remo Sernagiotto (ECR), Mercedes Bresso (S&D), 
Pavel Poc (S&D)

Zaudē spēku: 12.12.2016



PE588.690v01-00 2/2 DC\1102839LV.doc

LV

0065/2016

Rakstiska deklarācija, kas iesniegta saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. pantu, par 
hroniskām ar vēzi nesaistītām sāpēm personām no 65 gadu vecuma1

1. Katrs piektais Eiropas iedzīvotājs cieš no hroniskām ar vēzi nesaistītām sāpēm. Katram 
ceturtajam ir spēcīgas hroniskas sāpes, jo īpaši tas attiecas uz personām, kas vecākas par 
65 gadiem.

2. Dalībvalstīs kopējās tiešās un netiešās veselības aprūpes izmaksas saistībā ar hroniskām 
sāpēm svārstās no 2 % līdz 2,9 % IKP (ES vidējais rādītājs ir 2,4 % un izmaksas ir 
271 miljards euro gadā).

3. Hronisku sāpju ārstēšana dalībvalstu veselības aprūpes un ekonomikas sistēmām rada 
ievērojamus darbdienu zudumus un augstākas ārstēšanas izmaksas. 

4. Mūsdienās joprojām netiek garantēta piekļuve ārstēšanai, nepārtrauktai un kvalitatīvai 
aprūpei, jauninājumiem un, — visupirms, — taisnīgai attieksmei pret vecāka gadagājuma 
pacientiem ar hroniskām sāpēm.

5. Tāpēc Komisija tiek aicināta: 

– palīdzēt izveidot izcilības centru tīklu, kas var nodrošināt kompetentu ekspertu 
zināšanas un piekļuvi pienācīgai aprūpei, samazināt sociālekonomiskās izmaksas un 
sniegt pietiekamu apmācību universitātes līmenī par hroniskām sāpēm, lai paplašinātu 
ekspertu zināšanu tīklu;

– rīkot izpratnes veicināšanas pasakumus un izstrādāt pacientu orientācijas plānus 
attiecībā uz hroniskām ar vēzi nesaistītām sāpēm, aktīvi iesaistot aptiekas. 

6. Šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem nosūta Padomei un Komisijai.

1 Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. panta 4. un 5. punktu, ja deklarāciju ir parakstījis Parlamenta deputātu 
vairākums, to, neuzliekot Parlamentam saistības, publicē protokolā kopā ar parakstītāju vārdiem un nosūta 
adresātiem.


